aliud (1), quod ipse quidem propter corporis sui vitium, vel propter qualitatem relictii, vel aliam quamcunque probabilem causam habere non potuit, alias tamen hoc (2) habere potuit, quanti solet comparari, tantam aestimationem accipiet.

§ 6.—Ut quis heredem instituat aliquem, rogari non potest; plane Senatus censuit perinde habendum, atque si rogasset hereditatem restituui.

§ 7.—Quid ergo, si heres post mortem suam rogatus fuerit hereditatis suae partem quartam restituere? Verius esse existimo, quod et Scaevola notat, et Papirius Fronto scribit, valere fideicommissum, atque si de hereditate sua restituenda rogatus esset; et eatenus restituenda est, quatenus hereditas testatoris patitur secundum vulgarem formam iuris (3).

§ 8.—Sed si liberos suos emancipare rogatus fuerit, non cogiturn hoc facere, potestas enim patria inaestimabilis est.

§ 9.—Aedes destruendae neque legari, neque per fideicommissum relinqu possunt; et ita Senatus censuit.

§ 10.—Si fideicommissum relictum fuerit servo alieno sine libertate, et ad libertatem pervenerit, dicendum est, posse eum admitti ad capiendum.

§ 11.—Divi Severus et Antoninus rescripserunt, eum, qui rogatus est sub conditione fratris sui filii restituere, ante diem fideicommissi cedentem ne quidem ex voluntate eorum posse restituere his in potestate patris agentibus, quum possit die fideicommissi cedente sui iuris constitutis ipsis deberre restitui, vel, si aliquis ex his ante dececerit, non omnibus.

§ 12.—Iudem Principes rescripserunt, filiis ante diem fideicommissi venientem restitui hereditatem maternam necesse non esse, sed praestare heredem posse vulgarem cautionem, aut si praestare eam non poterit, mitti liberos in possessionem fideicommissi servandi causa, ut pro pignore, non ut pro dominis possideant, vel alienandi ius, sed ut pignus habeant, ut filius per patrem fructus consequatur, et servus per dominum.

§ 13.—Quum erit rogatus, si sine liberis dececerit, per fideicommissum restituere, conditio decisisse videbitur, si patri supervixerint liberi; nec quaeritur, an heredes extiterint.

§ 14.—Divi Severus et Antoninus rescripserunt, eos (4), qui testamento vetant quid alienari, nec causam exprimunt, propter quam id fieri velint, nisi invenitur persona, cuius respectu hoc a testatore dispositum est, nullius esse momenti scripturam, quasi nudum praeceptum reliquerint, quia talem legem testamento non possunt dicere. Quod si liberis, aut posteris, aut libertis, aut heredibus, aut aliis quibusdam personis consulentes eiusmodi voluntatem significarent, eam servandam esse; sed haec neque creditoribus, neque fisco fraudi esse, nam si heredis propter testatoris creditores (5)